



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月9日

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ  
 コード番号 1762 URL <http://www.takamatsu-cg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 朴木 義雄  
 (氏名) 北村 明  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3455-8108  
 平成23年12月9日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	59,480	△6.6	1,535	△39.6	2,351	△30.7	1,418	△13.4
23年3月期第2四半期	63,694	△20.2	2,541	14.5	3,394	12.3	1,637	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 1,474百万円 (△27.5%) 23年3月期第2四半期 2,033百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	38.43	—
23年3月期第2四半期	44.03	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	126,317	88,272	56.1
23年3月期	139,723	88,358	50.4

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 70,861百万円 23年3月期 70,428百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
24年3月期	—	9.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

23年3月期期末配当金の内訳 特別配当5円00銭

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	0.5	6,200	△9.1	6,900	△18.6	4,000	4.1	109.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	38,880,000 株	23年3月期	38,880,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	2,233,135 株	23年3月期	1,860,735 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	36,913,033 株	23年3月期2Q	37,177,431 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。  
なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) 追加情報 .....	8
4. 補足情報 .....	8
連結受注高、連結売上高の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災によって大幅な落込みを余儀なくされた生産活動も、生産拠点の復旧とサプライチェーンの回復とともに持ち直しが見られ、消費マインドも徐々に改善の兆しが出てまいりました。

しかしながら、原発事故に起因する潜在的電力不足に加え、米国景気の減速懸念や欧州の財政不安による円高の進行など問題も多く、先行き不透明な状況で推移しております。

建設業界におきましては、公共投資は、政府による震災復旧・復興への対応がようやく緒に就き、また、民間投資は、依然力強さには欠けるものの、震災後の停滞から小幅ながら回復の動きを見せてまいりました。

このような状況のなかで、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は59,480百万円（前年同期比6.6%減）となり、利益につきましては、営業利益は1,535百万円（前年同期比39.6%減）、経常利益は2,351百万円（前年同期比30.7%減）、四半期純利益は1,418百万円（前年同期比13.4%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

#### (建築事業)

売上高は29,721百万円（前年同期比7.7%増）となり、セグメント利益は1,869百万円（前年同期比13.0%減）となりました。

#### (土木事業)

売上高は26,640百万円（前年同期比19.9%減）となり、セグメント利益は76百万円（前年同期比90.9%減）となりました。

#### (不動産事業)

売上高は3,118百万円（前年同期比10.3%増）となり、セグメント利益は445百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ13,405百万円減少し、126,317百万円となりました。

その主な要因は、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少等によるものです。

#### (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ13,320百万円減少し、38,044百万円となりました。

その主な要因は、仕入債務の支払による支払手形・工事未払金等の減少および短期借入金の返済等によるものです。

#### (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ85百万円減少し、88,272百万円となりました。

その主な要因は、利益剰余金の増加および自己株式の増加ならびに連結子会社の自己株式取得に伴う少数株主持分の減少等によるものです。

その結果、純資産比率は、前連結会計年度末に比べ6.7ポイント改善し69.9%となりました。

なお、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は70,861百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ5.7ポイント改善し56.1%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

2012年3月期の通期業績予想につきましては、2011年8月10に公表した予想から変更ありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2011年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2011年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	60,391	59,529
受取手形・完成工事未収入金等	45,692	31,539
販売用不動産	2,787	2,803
未成工事支出金	1,295	1,075
不動産事業支出金	863	1,082
繰延税金資産	898	881
その他	4,049	4,441
貸倒引当金	△360	△315
流動資産合計	115,619	101,036
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,622	3,087
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	479	545
船舶(純額)	711	1,164
土地	8,780	9,382
リース資産(純額)	48	42
建設仮勘定	358	369
有形固定資産合計	13,000	14,592
無形固定資産		
無形固定資産	214	239
投資その他の資産		
投資有価証券	5,189	5,168
投資不動産(純額)	1,617	306
繰延税金資産	1,247	1,287
その他	5,228	5,896
貸倒引当金	△2,395	△2,210
投資その他の資産合計	10,888	10,448
固定資産合計	24,103	25,280
資産合計	139,723	126,317

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2011年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2011年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,283	13,974
短期借入金	3,350	300
未払法人税等	1,813	1,101
未成工事受入金	5,383	6,235
賞与引当金	1,462	1,498
完成工事補償引当金	123	123
工事損失引当金	149	121
その他	6,541	3,150
流動負債合計	39,107	26,505
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	410	410
退職給付引当金	9,026	9,092
船舶特別修繕引当金	59	71
負ののれん	743	—
その他	2,017	1,964
固定負債合計	12,256	11,538
負債合計	51,364	38,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	272	272
利益剰余金	69,991	70,891
自己株式	△2,939	△3,416
株主資本合計	72,324	72,747
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△209	△198
土地再評価差額金	△1,686	△1,686
その他の包括利益累計額合計	△1,895	△1,885
少数株主持分	17,930	17,411
純資産合計	88,358	88,272
負債純資産合計	139,723	126,317

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	60,867	56,361
不動産事業売上高	2,827	3,118
売上高合計	63,694	59,480
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	52,652	49,397
不動産事業売上原価	2,386	2,645
売上原価合計	55,039	52,043
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	8,214	6,964
不動産事業総利益	440	473
売上総利益合計	8,654	7,437
<b>販売費及び一般管理費</b>	6,113	5,902
営業利益	2,541	1,535
<b>営業外収益</b>		
受取利息	12	1
受取配当金	66	67
負ののれん償却額	743	743
投資不動産賃貸料	65	—
その他	113	103
営業外収益合計	1,001	916
<b>営業外費用</b>		
支払利息	100	48
投資不動産管理費用	37	—
その他	9	50
営業外費用合計	148	99
<b>経常利益</b>	3,394	2,351

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)
<b>特別利益</b>		
前期損益修正益	3	—
固定資産売却益	33	4
投資不動産売却益	8	28
貸倒引当金戻入額	81	—
負ののれん発生益	285	217
その他	45	—
特別利益合計	457	249
<b>特別損失</b>		
前期損益修正損	224	—
投資有価証券評価損	613	0
じん肺訴訟和解金	3	27
その他	203	10
特別損失合計	1,044	38
税金等調整前四半期純利益	2,806	2,563
法人税、住民税及び事業税	872	1,110
法人税等調整額	△113	△13
法人税等合計	759	1,097
少数株主損益調整前四半期純利益	2,047	1,465
少数株主利益	410	46
四半期純利益	1,637	1,418



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,047	1,465
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△13	8
その他の包括利益合計	△13	8
四半期包括利益	2,033	1,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,617	1,428
少数株主に係る四半期包括利益	416	45

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後におこなわれる会計上の変更および過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 2009年12月4日)および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 2009年12月4日)を適用しております。

4. 補足情報

連結受注高、連結売上高の状況

区分	前第2四半期累計 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)		当第2四半期累計 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	31,304	51.6	27,956	45.6	△3,348	△10.7
	土木事業	26,539	43.8	30,285	49.3	3,745	14.1
	建設事業計	57,844	95.4	58,241	94.9	396	0.7
	不動産事業	2,780	4.6	3,118	5.1	338	12.2
	合計	60,625	100.0	61,360	100.0	735	1.2
売上高	建築事業	27,596	43.4	29,721	50.0	2,125	7.7
	土木事業	33,271	52.2	26,640	44.8	△6,630	△19.9
	建設事業計	60,867	95.6	56,361	94.8	△4,505	△7.4
	不動産事業	2,827	4.4	3,118	5.2	291	10.3
	合計	63,694	100.0	59,480	100.0	△4,213	△6.6